Ижевский государственный технический университет имени М.Т. Калашникова
Центр международного академического сотрудничества ИМОП
Программа Зимней школы«Ижевск-город оружейников»
24 января – 2 февраля 2021года
(40 академических часов)

Цель: познакомить с деятельностью легендарного конструктора стрелкового оружия М.Т. Калашникова, школой Ижевских оружейников, дать практические знания по устройству АК. Дать представление обистории, традициях и культуре удмуртского народа

1 неделя
	Дата
	Время
	Мероприятие
	Описание
	Место проведения/встречи

	23-24 января
(суббота – воскресенье)
	


Воскресение 16:00

Суббота, воскресение 19:00

	Прибытие участников Зимней школы, размещение в общежитии

Матч по мини футболу
(по желанию)

Прогулка  по Ижевску с наставниками (Интернациональный клуб студентов ИжГТУ ИКС)
	


Занятие по мини футболу с ведущим  тренером команды Зенит Ижевск
Дружеский матч по мини футболу
	Общежитие №6


Спортзал №1 


	25 января
(понедельник)
	9:00-10:00

10:00-11:00



11:00-12:00


12:00-13:00

13:00-15:00




15:00-16:30




17:00
	Завтрак

Знакомство с инфраструктурой,
 решение административных вопросов (с наставниками)

Церемония открытия


Обед

Вводное занятие
«Жизнь М.Т. Калашникова»



Экскурсия по университету, посещение музея стрелкового оружия ИжГТУ имени М.Т. Калашникова

Традиционный русский бал 
(танцевальный мастер-класс) или участие в Дне студента

Приветственная вечеринкас наставниками ИКС

	

Экскурсия по кампусу, подписание контрактов, постановка на миграционный учет

Приветственное слово администрации, преподавателей, наставников, участников ЗШ, вручение сувениров


Просмотр фильма о 
М.Т. Калашникове, посещение Историко-патриотического центра ИМИ-ИжГТУ имени М.Т. Калашникова




	Столовая профилактория

Студенческий кампус, корпус 5 (каб. 700)


Корпус 1, ауд. 4


Столовая профилактория











ДС«Интеграл» ИжГТУ



Кафе

	26 января
(вторник)
	9:00-10:00

10:00-13:00


13:00-14:00

14:00-16:00



17:00-18:00

18:00
	Завтрак

Учебное занятие


Обед

Автобусная экскурсия по городу 
Ижевск-город  оружейников


Плавание (по желанию)

Свободное время с наставниками ИКС

	

 «Становление М.Т. Калашникова как инженера»
.


Экскурсия по Ижевску, основные достопримечательности, гид ВЦ «Галерея»)



	Столовая профилактория

Корпус 2, ауд. 


Столовая профилактория

Город Ижевск



Бассейн ИжГТУ

	27 января
(среда)
	9:00-10:00

10:00-13:00



13:00-14:00

15:00-17:00




17:00
	Завтрак

Учебное занятие



Обед

Экскурсия в музейно-выставочный комплекс стрелкового оружия им.
М.Т. Калашникова, 
посещение тира

Прогулка по вечернему Ижевску, посещение undergroundтеатра «Птица»

	

Практическое занятие по устройству АК, история создания, отличительные особенности АК, сборка/разборка АК


	Столовая профилактория

Корпус 2, ауд.



Столовая профилактория








	28 января
(четверг)
	9:00-10:00

10:00-13:00


13:00-14:00

 15:00-16:00


17:00
	Завтрак

Учебное занятие


Обед

Экскурсия в музей трудовой славы Ижмаш

Каток

Свободное время с наставниками

	

Ижевская оружейная школа,
 «Охотничье оружие»



Просмотр коллекции оружия с 1808 года до наших дней
	Столовая профилактория

Корпус 2, ауд.


Столовая профилактория




Парк имени Кирова


	29 января
(пятница)
	9:00-10:00

10:00-13:00

13:00-14:00

15:00-16:00


17:00
	Завтрак

 Итоговое учебное занятие

Обед

Экскурсия в национальный музей имени Кузебая Герда

Свободное время с наставниками

	

Встреча с известным конструктором стрелкового оружия Драгуновым М.Е


Интерактивная выставка
Знакомство с историей удмуртской земли, бытом удмуртов

	Столовая профилактория

Корпус 2, ауд.

Столовая профилактория



	30 января (суббота)
	9:00-10:00

11:00-16:00





17:00
	Завтрак

Экскурсия в Государственный мемориально-архитектурный комплекс «Музей-усадьба П.И. Чайковского (г.Воткинск), обед в Воткинске, возвращение в Ижевск

Свободное время с наставниками
	
	Общежитие 6

	31 января 
воскресенье
	9:00-10:00

11:00-15:00




17:00
	Завтрак

Экскурсия в этнографический музей «Лудорвай», дегустация удмуртской кухни, возвращение в Ижевск

Свободное время с наставниками

	

Музей под открытым небом. Усадьбы удмуртов. Тематическая театрализованная экскурсия.
Катание на тюбингах
	Общежитие 6

	1 февраля
(понедельник)

	9:00-10:00

10:00-11:00


12:00-13:30

13:30-14:30
	Завтрак

Решение административных вопросов

Церемония закрытия

Фуршет

Прощальная вечеринка с наставниками
(по желанию)

	

Подписание обходного листа, заявления об отъезде, акта выполненных работ

Подведение итогов, отзывы участников

	[bookmark: _GoBack]Столоваяпрофилактория







	2 февраля
(вторник)
	9:00-10:00
	Завтрак

Отъезд участников
	
	Столовая профилактория





В стоимость программы входят: учебные занятия, проживание, обеды и завтраки в профилактории, экскурсии* и местные транспортные расходы.
* Посещение тира в Музее М.Т. Калашникова  и походы в кафе с наставниками оплачивается участниками отдельно. 

